
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO - CCL

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI

Dispensas – Ano 2017

MODALIDAD
E

Nº DA
COMPRA

PROCESSO CNPJ EMPRESA OBJETO
VALOR DA
COMPRA

DATA DA
PUBLICAÇÃO

OU
ENCERRAMEN
O DA COMPRA

FUNDAMENTO
LEGAL

Dispensa de
Licitação

00001/2017
23111005089/1

7-03
09.058.708/0001-

78

FRATELLI
COMERCIO

DE
MAQUINAS E
EQUIPAMENT
OS EIRELI - E

Aquisição de Insumos para a Fazenda
Alvorada  do  Gurguéia  (CPCE/Bom
Jesus-PI)

R$ 718,71 24/04/2017
Art. 24º, Inciso II da Lei

nº 8.666 de
21/06/1993.

Dispensa de 
Licitação

00021/2017
23111025346/1

6-34
09.522.865/0001-

92

DANIELA
PEIXOTO

MALIKOVSKI -
ME

Aquisição  de  Equipamento  para  o
Laboratório  do  Programa  de  Pós  -
Graduação em Química do CCN / UFPI.

R$ 5.800,00 25/01/2017
Art. 24º, Inciso XXI da

Lei nº 8.666 de
21/06/1993.

Dispensa de 
Licitação

00023/2017
07.501.328/000

1-30
23111000867/17-

60

FUNDACAO
CULTURAL E
DE FOMENTO
A PESQUISA,

ENSINO,
EXTENSAO E
INOVACAO -

FADEX

Transferência de Recursos Financeiros
de Contrato celebrado entre a FADEX e
a UFPI.

R$
1.667.174,36

30/01/2017
Art. 24º, Inciso XIII da

Lei nº 8.666 de
21/06/1993.

Dispensa de 
Licitação 00026/2017 23111026595/1

6-47
10.399.413/0001-

44
ELIAS &

ALEXANDRIA
- INDUSTRIA
E COMERCIO

DE
EQUIPAMENT

Aquisição  de  Material  de  Consumo
(reativo) destinado ao Programa de Pós
- Graduação em Alimentos e N...

R$ 4.000,00 27/01/2017 Art. 24º, Inciso XXI da
Lei nº 8.666 de

21/06/1993.
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MODALIDAD
E

Nº DA
COMPRA

PROCESSO CNPJ EMPRESA OBJETO
VALOR DA
COMPRA

DATA DA
PUBLICAÇÃO

OU
ENCERRAMEN
O DA COMPRA

FUNDAMENTO
LEGAL

OS E
SUPRIMENTO
S PARA LAB

Dispensa de 
Licitação

00039/2017
23111026598/1

6-81
01.151.850/0001-

53

LUDWIG
BIOTECNOLO

GIA LTDA -
ME

Aquisição  de  Material  de  Consumo
(reagente)  destinado  ao  Programa  de
Pós - Graduação em Alimentos e ...

R$ 2.204,00 01/02/2017
Art. 24º, Inciso XXI da

Lei nº 8.666 de
21/06/1993.

Dispensa de 
Licitação

00040/2017
23111026755/1

6-58
68.337.658/0001-

27

SIGMA-
ALDRICH

BRASIL LTDA

Aquisição  de  material  de  Consumo
destinado  ao  Programa  de  Pós  -
Graduação em Farmacologia / NPPM /
U...

R$ 1.870,00 02/02/2017
Art. 24º, Inciso XXI da

Lei nº 8.666 de
21/06/1993.

Dispensa de 
Licitação

00042/2017
23111015001/1

6-72
07.501.328/0001-

30

FUNDACAO
CULTURAL E
DE FOMENTO
A PESQUISA,

ENSINO,
EXTENSAO E
INOVACAO -

FADEX

Transferência de Recursos Financeiros
de  Contrato  de  Termo  de  Execução
Descentralizada – IFPI / UFPI...

R$
458.160,00

16/02/2017
Art. 24º, Inciso XIII da

Lei nº 8.666 de
21/06/1993.

Dispensa de 
Licitação 00043/2017 23111003304/1

7-23
07.501.328/0001-

30
FUNDACAO

CULTURAL E
DE FOMENTO
A PESQUISA,

ENSINO,
EXTENSAO E

Transferência de Recursos Financeiros
de Contrato nº 03/2015, do Projeto de
ensino "Curso de Especia...

R$
211.300,00

23/02/2017 Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de

21/06/1993.
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MODALIDAD
E

Nº DA
COMPRA

PROCESSO CNPJ EMPRESA OBJETO
VALOR DA
COMPRA

DATA DA
PUBLICAÇÃO

OU
ENCERRAMEN
O DA COMPRA

FUNDAMENTO
LEGAL

INOVACAO -
FADEX

Dispensa de 
Licitação

00044/2017
23111003300/1

7-45
07.501.328/0001-

30

FUNDACAO
CULTURAL E
DE FOMENTO
A PESQUISA,

ENSINO,
EXTENSAO E
INOVACAO -

FADEX

Transferência de Recursos Financeiros
de Contrato nº 01/2015, do Projeto de
ensino "Curso de Especia...

R$
211.300,00

23/02/2017
Art. 24º, Inciso XIII da

Lei nº 8.666 de
21/06/1993.

Dispensa de 
Licitação

00045/2017
23111003303/1

7-89
07.501.328/0001-

30

FUNDACAO
CULTURAL E
DE FOMENTO
A PESQUISA,

ENSINO,
EXTENSAO E
INOVACAO -

FADEX

Transferência de Recursos Financeiros
de Contrato nº 13/2015, do Projeto de
ensino "Curso de Especia...

R$
691.200,00

23/02/2017
Art. 24º, Inciso XIII da

Lei nº 8.666 de
21/06/1993.

Dispensa de 
Licitação

00046/2017
23111003299/1

7-59
07.501.328/0001-

30

FUNDACAO
CULTURAL E
DE FOMENTO
A PESQUISA,

ENSINO,
EXTENSAO E
INOVACAO -

FADEX

Transferência de Recursos Financeiros
de Contrato nº 08/2014, do Projeto de
ensino "Curso de Especia...

R$
648.000,00

23/02/2017
Art. 24º, Inciso XIII da

Lei nº 8.666 de
21/06/1993.
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MODALIDAD
E

Nº DA
COMPRA

PROCESSO CNPJ EMPRESA OBJETO
VALOR DA
COMPRA

DATA DA
PUBLICAÇÃO

OU
ENCERRAMEN
O DA COMPRA

FUNDAMENTO
LEGAL

Dispensa de 
Licitação

00047/2017
23111003302/1

7-34
07.501.328/0001-

30

FUNDACAO
CULTURAL E
DE FOMENTO
A PESQUISA,

ENSINO,
EXTENSAO E
INOVACAO -

FADEX

Transferência de Recursos Financeiros
de Contrato nº 06/2016, do Projeto de
ensino "Curso de Especia...

R$
162.526,60

23/02/2017
Art. 24º, Inciso XIII da

Lei nº 8.666 de
21/06/1993.

Dispensa de 
Licitação

00048/2017
23111003305/1

7-78
07.501.328/0001-

30

FUNDACAO
CULTURAL E
DE FOMENTO
A PESQUISA,

ENSINO,
EXTENSAO E
INOVACAO -

FADEX

Transferência de Recursos Financeiros
de Contrato nº 05/2016, do Projeto de
ensino "Curso de Especia...

R$
188.300,00

23/02/2017
Art. 24º, Inciso XIII da

Lei nº 8.666 de
21/06/1993.

Dispensa de 
Licitação 00049/2017 23111027958/1

6-61
00.000.000/0001-

91
BANCO DO
BRASIL SA

Aquisição de Peça (lâmpada xenon) de
reposição  de  Equipamento
(Elipsômetro) do Laboratório de Pós - ...

R$ 25.000,00 06/03/2017 Art. 24º, Inciso XXI da
Lei nº 8.666 de

21/06/1993.

Dispensa de 
Licitação

00057/2017
23111008722/1

6-26
00.000.000/0001-

91
BANCO DO
BRASIL SA

Pagamento de Serviço de Manutenção
de  Equipamento  (MIMOS  II)  com
substituição de peça, pertencente a...

R$ 40.000,00 11/04/2017
Art. 24º, Inciso XXI da

Lei nº 8.666 de
21/06/1993.

Dispensa de 
Licitação 00058/2017 23111026704/1

6-26
00.697.841/0001-

08
KHRYS-LAB

COMERCIO E
DISTRIBUICA

Aquisição  de  Material  de  Consumo
(Reagentes) destinado ao Programa de
Pós – Graduação em Alimentos e...

R$ 604,59 24/04/2017 Art. 24º, Inciso XXI da
Lei nº 8.666 de

21/06/1993.
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MODALIDAD
E

Nº DA
COMPRA

PROCESSO CNPJ EMPRESA OBJETO
VALOR DA
COMPRA

DATA DA
PUBLICAÇÃO

OU
ENCERRAMEN
O DA COMPRA

FUNDAMENTO
LEGAL

O LTDA

Dispensa de 
Licitação

00061/2017
23111018060/1

6-01
49.607.336/0001-

06

FUNDACAO
DE

DESENVOLVI
MENTO DA
UNICAMP
FUNCAMP

Transferência de Recursos Financeiros
referente  a  2ª,  3ª  e  4ª  parcelas  de
Convênio celebrado entre a...

R$
593.548,38

04/05/2017
Art. 24º, Inciso XIII da

Lei nº 8.666 de
21/06/1993.

Dispensa de 
Licitação

00063/2017
23111009273/1

7-14
02.161.408/0001-

70

F
BRASILEIRO
FILHO & CIA
LTDA - ME

Aquisição  de  material  de  consumo
(ração),  destinado  ao  Núcleo  de
Entomologia do Piauí – NEPI.

R$ 556,80 10/05/2017
Art. 24º, Inciso XI da

Lei nº 8.666 de
21/06/1993.

Dispensa de 
Licitação

00064/2017
23111009273/1

7-14
02.161.408/0001-

70

F
BRASILEIRO
FILHO & CIA
LTDA - ME

Aquisição  de  material  de  consumo
(milho em grão),  destinado  ao  Núcleo
de Entomologia do Piauí – NEPI...

468,00 10/05/2017
Art. 24º, Inciso IV da

Lei nº 8.666 de
21/06/1993.

Dispensa de 
Licitação

00089/2017
2311100824617

-24
07.501.328/0001-

30

FUNDACAO
CULTURAL E
DE FOMENTO
A PESQUISA,

ENSINO,
EXTENSAO E
INOVACAO -

FADEX

Transferência de Recursos Financeiros
de Convênio celebrado entre UFPI/IFPI/
FUESPI/EMBRAPA/FAPEPI/RN...

R$
141.691,14

26/05/2017
Art. 24º, Inciso XIII da

Lei nº 8.666 de
21/06/1993.

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
UFPI – PRAD / DA - Coordenadoria  de Compras e Licitações – Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, S/N – Ininga – cpl@ufpi.edu.br - 06.517.387/0001-34 – (86) 3215-5924 – 64049-550 – Teresina-PI.

mailto:cpl@ufpi.br
mailto:cpl@ufpi.br
mailto:cpl@ufpi.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO - CCL

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI

MODALIDAD
E

Nº DA
COMPRA

PROCESSO CNPJ EMPRESA OBJETO
VALOR DA
COMPRA

DATA DA
PUBLICAÇÃO

OU
ENCERRAMEN
O DA COMPRA

FUNDAMENTO
LEGAL

Dispensa de 
Licitação

00090/2017
2311101422/17

-67
07.501.328/0001-

30

FUNDACAO
CULTURAL E
DE FOMENTO
A PESQUISA,

ENSINO,
EXTENSAO E
INOVACAO -

FADEX

Transferência de Recursos Financeiros
de  Convênio  celebrado  entre  o
TCE/UFPI/FADEX.

R$
388.080,00

29/05/2017
Art. 24º, Inciso XIII da

Lei nº 8.666 de
21/06/1993.

Dispensa de 
Licitação

00091/2017
23111031713/1

6-39
03.930.566/0001-

00

ODIMILSOM
ALVES

PEREIRA -
ME

Aquisição  de  material  de  consumo
(saco  plástico)  destinado  aos
Concursos  e  Processos  Seletivos  da
Co...

R$ 75.600,00 05/06/2017
Art. 24º, Inciso V da

Lei nº 8.666 de
21/06/1993.

Dispensa de 
Licitação 00093/2017 23111000166/1

7-21
10.204.720/0001-

22
J DE SOUSA
ALVES - ME

Fornecimento  de  Gás  Liquefeito  de
Petróleo destinado ao Campus de Bom
Jesus - PI.

R$
119.985,00

14/06/2017 Art. 24º, Inciso V da
Lei nº 8.666 de

21/06/1993.

Dispensa de 
Licitação

00104/2017
23111014666/1

7-40
07.501.328/0001-

30

FUNDACAO
CULTURAL E
DE FOMENTO
A PESQUISA,

ENSINO,
EXTENSAO E
INOVACAO -

FADEX

Transferência  de  recursos  financeiros
de Termo de Execução Descentralizada
celebrado entre UFPI/IFPI...

R$
665.000,00

07/08/2017
Art. 24º, Inciso XIII da

Lei nº 8.666 de
21/06/1993.

Dispensa de 
Licitação 00109/2017 23111022776/1

7-85
07.501.328/0001-

30
FUNDACAO

CULTURAL E
Transferência  de  recursos  financeiros
de Termo de Execução Descentralizada

R$
523.580,00

22/08/2017 Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de
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MODALIDAD
E

Nº DA
COMPRA

PROCESSO CNPJ EMPRESA OBJETO
VALOR DA
COMPRA

DATA DA
PUBLICAÇÃO

OU
ENCERRAMEN
O DA COMPRA

FUNDAMENTO
LEGAL

DE FOMENTO
A PESQUISA,

ENSINO,
EXTENSAO E
INOVACAO -

FADEX

celebrado entre UFPI/IFPI... 21/06/1993.

Dispensa de 
Licitação

00114/2017
23111027328/1

7-78
07.501.328/0001-

30

FUNDACAO
CULTURAL E
DE FOMENTO
A PESQUISA,

ENSINO,
EXTENSAO E
INOVACAO -

FADEX

Transferência  de  recursos  financeiros
de Contrato nº 10/2017, celebrado entre
UFPI//FADEX, para exec...

R$
500.000,00

06/10/2017
Art. 24º, Inciso XIII da

Lei nº 8.666 de
21/06/1993.

Dispensa de 
Licitação

00118/2017
23111023382/1

7-44
07.501.328/0001-

30

FUNDACAO
CULTURAL E
DE FOMENTO
A PESQUISA,

ENSINO,
EXTENSAO E
INOVACAO -

FADEX

Transferência  de  recursos  financeiros
de Contrato nº 42/2017, celebrado entre
UFPI/FADEX.

R$
160.689,80

13/11/2017
Art. 24º, Inciso XIII da

Lei nº 8.666 de
21/06/1993.

Dispensa de 
Licitação

00119/2017
23111025971/1

7-67

07.501.328/0001-
30

FUNDACAO
CULTURAL E
DE FOMENTO
A PESQUISA,

ENSINO,

Transferência  de  recursos  financeiros
de Contrato nº 39/2017 celebrado entre
UFPI/FADEX.

545.035,30
14/11/2017

Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de

21/06/1993.
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MODALIDAD
E

Nº DA
COMPRA

PROCESSO CNPJ EMPRESA OBJETO
VALOR DA
COMPRA

DATA DA
PUBLICAÇÃO

OU
ENCERRAMEN
O DA COMPRA

FUNDAMENTO
LEGAL

EXTENSAO E
INOVACAO -

FADEX

Dispensa de 
Licitação

00120/2017
23111018303/1

7-83
07.501.328/0001-

30

FUNDACAO
CULTURAL E
DE FOMENTO
A PESQUISA,

ENSINO,
EXTENSAO E
INOVACAO -

FADEX

Transferência  de  recursos  financeiros
do contrato nº 37/2017, celebrado entre
a Universidade Federal...

R$ 28.800,00 21/11/2017
Art. 24º, Inciso XIII da

Lei nº 8.666 de
21/06/1993.

Dispensa de 
Licitação

00121/2017
23111018297/1

7-64
07.501.328/0001-

30

FUNDACAO
CULTURAL E
DE FOMENTO
A PESQUISA,

ENSINO,
EXTENSAO E
INOVACAO -

FADEX

Transferência  de  recursos  financeiros
do contrato nº 38/2017, celebrado entre
a Universidade Federal...

R$ 28.800,00 21/11/2017
Art. 24º, Inciso XIII da

Lei nº 8.666 de
21/06/1993.

Dispensa de 
Licitação 00123/2017 23111033885/1

7-28
07.501.328/0001-

30
FUNDACAO

CULTURAL E
DE FOMENTO
A PESQUISA,

ENSINO,
EXTENSAO E
INOVACAO -

Transferência  de  recursos  financeiros
do Contrato  nº  48/2017,  objetivando a
execução das ações do Pr...

R$
4.297.157,20

24/11/2017 Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de

21/06/1993.
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MODALIDAD
E

Nº DA
COMPRA

PROCESSO CNPJ EMPRESA OBJETO
VALOR DA
COMPRA

DATA DA
PUBLICAÇÃO

OU
ENCERRAMEN
O DA COMPRA

FUNDAMENTO
LEGAL

FADEX

Dispensa de 
Licitação

00124/2017
23111030949/1

7-39
07.501.328/0001-

30

FUNDACAO
CULTURAL E
DE FOMENTO
A PESQUISA,

ENSINO,
EXTENSAO E
INOVACAO -

FADEX

Transferência de Recursos Financeiros
do  Plano  de  Trabalho:  CECANE/UFPI
2017/2018 de "Apoio à Segura...

R$
340.170,00

24/11/2017
Art. 24º, Inciso XIII da

Lei nº 8.666 de
21/06/1993.

Dispensa de 
Licitação

00126/2017
23111033886/1

7-72
07.501.328/0001-

30

FUNDACAO
CULTURAL E
DE FOMENTO
A PESQUISA,

ENSINO,
EXTENSAO E
INOVACAO -

FADEX

Transferência  de  recursos  financeiros
de  Contrato  nº  49/2017,objetivando  a
execução das ações do Pro...

R$
865.750,00

08/12/2017
Art. 24º, Inciso XIII da

Lei nº 8.666 de
21/06/1993.

Dispensa de 
Licitação

00127/2017
23111023375/1

7-42
07.501.328/0001-

30

FUNDACAO
CULTURAL E
DE FOMENTO
A PESQUISA,

ENSINO,
EXTENSAO E
INOVACAO -

FADEX

Transferência  de  recursos  financeiros
de  Contrato  nº  51/2017,objetivando  a
execução das ações do "Cu...

R$
300.000,00

08/12/2017
Art. 24º, Inciso XIII da

Lei nº 8.666 de
21/06/1993.
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO - CCL

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI

MODALIDAD
E

Nº DA
COMPRA

PROCESSO CNPJ EMPRESA OBJETO
VALOR DA
COMPRA

DATA DA
PUBLICAÇÃO

OU
ENCERRAMEN
O DA COMPRA

FUNDAMENTO
LEGAL

Dispensa de 
Licitação

00128/2017
23111034235/1

7-08
07.501.328/0001-

30

FUNDACAO
CULTURAL E
DE FOMENTO
A PESQUISA,

ENSINO,
EXTENSAO E
INOVACAO -

FADEX

Transferência  de  recursos  financeiros
de  Contrato  nº  50/2017,objetivando  a
execução das ações de Pro...

R$
1.613.056,56

08/12/2017
Art. 24º, Inciso XIII da

Lei nº 8.666 de
21/06/1993.

Dispensa de 
Licitação

00130/2017
23111033408/1

7-62
07.501.328/0001-

30

FUNDACAO
CULTURAL E
DE FOMENTO
A PESQUISA,

ENSINO,
EXTENSAO E
INOVACAO -

FADEX

Transferência  de  recursos  financeiros
do Termo de Execução Descentralizada
nº 01/2017, que visa a Co...

R$
539.618,40

12/12/2017
Art. 24º, Inciso XIII da

Lei nº 8.666 de
21/06/1993.

Dispensa de 
Licitação

00132/2017
23111028134/1

7-90
07.501.328/0001-

30

FUNDACAO
CULTURAL E
DE FOMENTO
A PESQUISA,

ENSINO,
EXTENSAO E
INOVACAO -

FADEX

Transferência de Recursos Financeiros
do Contrato  nº  45/2017,  objetivando a
execução das ações do Pr...

R$
250.000,00

26/12/2017
Art. 24º, Inciso XIII da

Lei nº 8.666 de
21/06/1993.
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